
Cuatro. Colegio Nacional mixto para trescientos veinte pues­
tos escolares, denominado «Santa Catalina», de Ujo (Mieres).

Cinco. Colegio Nacional mixto para seiscientos cuarenta 
puestos escolares, de Rioturbio (Mieres).

Seis. Colegio Nacional mixto para seiscientos cuarenta pues­
tos escolares, denominado «Santiago Apóstol», de Mieres.

Artículo segundo,—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para que, por Orden ministerial, señale la fecha de co­
mienzo de actividades de los Colegios Nacionales de Educación 
General Básica relacionados en el artículo anterior y para 
adoptar las medidas necesarias para la ejecución del presente 
Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coru- 
ña a veintitrés de agosto de mil novecientos setenta y cinco.

 FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Educación y Ciencia,
CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

21887 DECRETO 2487/1975, de 23 de agosto, por el que 
se crean cuatro Colegios Nacionales de Educación 
General Básica en la provincia de Pontevedra.

El artículo segundo del apartado primero de la Ley catorce/ 
mil novecientos setenta, General de Educación y Financiamiento 
de la Reforma Educativa reconoce el derecho a todos los espa­
ñoles a una educación general, y al Estado, el deber de pro­
porcionar los medios adecuados para que este derecho se haga 
realidad.

Con objeto de contribuir a dar cumplimiento a tan noble 
fin, y en virtud de lo dispuesto en los artículos cuarto c) y 
cincuenta y nueve de la citada Ley, para la creación de Cen­
tros de Educación General Básica, a propuesta del Ministro de 

'Educación y Ciencia, y previa deliberación del Consejo de Mi­
nistros en su reunión del día veintidós de agosto de mil nove­
cientos setenta y cinco,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—Se crean los Colegios Nacionales de Edu­
cación General Básica siguientes:

Uno Un Colegio Nacional con seiscientos cuarenta puestos 
escolares en Carril-Villagarcía de Arosa.

Dos. Un Colegio Nacional con seiscientos cuarenta puestos 
escolares en La Lama.

Tres. Un Colegio Nacional con seiscientos cuarenta puestos 
escolares en Mondariz.

Cuatro. Un Colegio Nacional con seiscientos cuarenta pues­
tos escolares en Sequelo-Marín.

Artículo segundo.—Se autoriza al Ministerio de Educación y 
Ciencia para que, por Orden ministerial, señale la fecha del co­
mienzo de actividades de los Colegios Nacionales dé Educación 
General Básica relacionados en el artículo anterior y para adop­
tar las medidas necesarias para la ejecución del presente De­
creto.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a veintitrés de agosto de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Educación y Ciencia,
CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

21888 DECRETO 2488/1975, de 23 de agosto, por el que 
se crea en las localidades de Cornellá y Hospitalet 
de Llobregat sendos Centros de Formación Profe­
sional de primero y segundo grado.

El extraordinario desarrollo conseguido durante los últimos 
años en la zona del Llobregat, con su consiguiente incremento 
demográfico, ha puesto en evidencia la necesidad de aumentar 
el número de Centros docentes existentes en aquélla, y de modo 
muy especial los de Formación Profesional, enseñanza ésta 
donde la demanda de puestos escolares se pone más de mani­
fiesto. 

Con el fin de paliar esa necesidad, se hace preciso la crea­
ción de sendos Centros de Formación Profesional de primero y 
segundo Grado en las localidades de Cornellá y Hospitalet de Llo­
bregat, en la provincia de Barcelona, que, dependiente del Mi­
nisterio de Educación y Ciencia, y cuyos gastos de funciona­
miento sean financiados con cargo al presupuesto del Patrona­
do de Promoción de la Formación Profesional, desarrollen sus 
actividades impartiendo tales enseñanzas.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en los artí­
culos ochenta y nueve punto cinco y ciento treinta y -dos punto 
cuatro de la Ley General de Educación y Financiamiento de la 
Reforma Educativa, catorce/mil novecientos setenta, de cuatro

de agosto, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia, y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintidós de agosto de mil novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se crean en las localidades de Cornellá y 
Hospitalet de Llobregat (Barcelona) sendos Centros de Forma­
ción Profesional de primero y segundo Grado.

Artículo segundo.—Las dotaciones de material para ambos 
nuevos Centros y la contratación del personal de toda clase 
que sea necesario se efectuarán con cargo al presupuesto del 
Patronato de Promoción de la Formación Profesional.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Educación y Ciencia 
se adoptarán las medidas conducentes al mejor cumplimiento 
de cuanto se dispone en el presente Decreto, y determinará, 
por Orden ministerial, las ramas y profesiones a que extenderán 
sus enseñanzas, la plantilla de su personal y la fecha de co­
mienzo de sus actividades por los nuevos Centros.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a veintitrés de agosto de mi! novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia,

CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

21889 DECRETO 2489/1975, de 23 de agosto, por el que 
se crea un Centro Nacional de Formación Profe­
sional de primero y segundo grado en Ciudad Real.

Las condiciones socio-económicas de la provincia de Ciudad 
Real, inmersa en un proceso de desarrollo industrial, y la nece­
sidad que como consecuencia de este proceso se está ya plan­
teando en relación con la preparación profesional de sus hom­
bres, así como el hecho de que no exista actualmente un Centro 
dé Formación Profesional dependiente de este Ministerio en la 
capital de la provincia de Ciudad Real constituyen razones de 
urgencia para su creación, 

De otra parte, existe en Ciudad Real una Escuela Pericial 
de Comercio que puede ser transformada en Centro de Forma­
ción Profesional, de tal modo que las enseñanzas que hasta 
ahora venían impartiendo vayan siendo gradualmente absorbi­
das por las correspondientes a la Rama Administrativa.

En su virtud, e propuesta del Ministro de Educación y Cien­
cia, y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintidós de agosto de mi! novecientos setenta y cinco,

DISPONGO:

Artículo primero.—La Escuela Pericial de Comercio de Ciudad 
Real se transforma en un Centro de Formación Profesional de 
primero y segundo Grados, que dependerá del Ministerio de 
Educación y Ciencia, y comenzará a funcionar en el curso 
mil novecientos setenta y cinco-setenta y seis, impartiendo las 
enseñanzas correspondientes al primer curso del Primer Grado 
de Formación Profesional de la Rama Administrativa.

Artículo segundo.—La implantación de las enseñanzas, tanto 
en primero como en segundo Grado, será progresiva, realizán­
dose curso por curso. Al mismo tiempo, y también curso por 
curso, irán extinguiéndose los estudios de la Escuela Pericial 
de Comercio, que serán reemplazados por los de la nueva For­
mación Profesional Administrativa.

Artículo tercero.—El Profesorado de carrera de la Escuela 
Pericial de Comercio quedará adscrito provisionalmente al jiue- 
vo Centro de Formación Profesional que ahora se crea. El resto 
del personal docente, administrativo y subalterno, que sea pre­
ciso contratar, será financiado con cargo al presupuesto del 
Patronato de Promoción de la Formación Profesional.

Artículo cuarto.—El Ministerio de Educación y Ciencia adop- 
tará las medidas necesarias para el mejor cumplimiento de 
cuanto se dispone en este Decreto, y determinará, por Orden 
ministerial, la fecha de comienzo de actividades del Centro de 
referencia.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en La Coruña 
a veintitrés de agosto de mil novecientos setenta y cinco.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia,

CRUZ MARTINEZ ESTERUELAS

21890 DECRETO 2490/1975, de 23 de agosto, por el que 
se crean Centros de Formación Profesional de pri­
mero y segundo grado en las localidades de Riba- 
deo y Benavente, de Lugo y Zamora, respectiva­
mente, y se extinguen los Institutos Técnicos de 
las mismas localidades.

Con el fin de atender las urgentes necesidades de puestos 
escolares en Formación Profesional de Primero y Segundo Gra­
do en determinadas zonas que carecen de Centros docentes de


